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Abstrakt

Pojem intimita je ve slovníku cizích slov definován jako soukromí, důvěrnost,

útulnost a intimnost. S intimitou se setkáváme nejen v běţném ţivotě, ale také

v ošetřovatelství. Se zvýšením poţadavků na kvalitu péče vznikla potřeba holistické

péče, která zahrnuje veškeré potřeby u klientky v gynekologické ambulanci. Intimitu

můţeme zařadit do potřeb sebekoncepce a sebeúcty. Porodní asistentka jako

poskytovatelka ošetřovatelské péče by měla uspokojovat všechny potřeby u klientky

v gynekologické ambulanci. Proto klientka, která navštěvuje gynekologickou ambulanci

očekává dodrţování své intimity.

Teoretická část se zabývá potřebami u klientky, zejména potřebou sebekoncepce a

sebeúcty a potřebou jistoty a bezpečí. Zahrnuje poznatky z historie nahoty a intimity. Je

zaměřena nejen na klientku a její osobnost, ale i na porodní asistentku. Porodní

asistentka zde vystupuje jako edukátorka, ovládá komunikační dovednosti a dodrţuje

práva u klientky. Teoretická část obsahuje i specifiku ošetřovatelské péče

v gynekologické ambulanci.

Ke zpracování praktické části bakalářské práce byla pouţita metoda kvantitativního

výzkumného šetření. Pro kvantitativní výzkumné šetření byla zvolena metoda

dotazování. K tomuto účelu byly vytvořeny dva dotazníky. Jeden byl určen porodním

asistentkám a druhý klientkám všech věkových kategorií. V dotaznících byly

zmapována oblast intimity a její dodrţování v gynekologické ambulanci.

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem je dodrţována intimita u

klientek v gynekologických ambulancích. Cíl 1 byl splněn. Na základě zvoleného cíle

byly stanoveny hypotézy. H1: Porodní asistentky zajišťují intimitu u klientek

v gynekologických ambulancích. Hypotéza H1 byla potvrzena. H2: Klientky, které

dochází do gynekologických ambulancí na preventivní prohlídky, vyjadřují větší

spokojenost s dodrţováním intimity neţ klientky, které přichází se zdravotními

obtíţemi. Hypotéza H2 potvrzena nebyla. H3: V gynekologických ambulancích je

zajištěna spíše intimita tělesná neţ psychická. Hypotéza H3 potvrzena nebyla.

Výsledky výzkumu bakalářské práce mohou být pouţity na některé z konferencí

Krajské nemocnice v Ústí nad Labem. Součástí bakalářské práce je informační leták –

anketa určená klientkám v gynekologických ambulancích.

Abstract

The concept of intimacy, is defined as privacy, confidentiality, comfort and

intimacy, in dictionary of foreign words. Intimacy is not only in everyday life, but also

in nursing. With increasing requirements for quality care holistic care become needed.

This care includes all client's needs in gynecological ambulance. Intimacy can be

included into the needs of self conception and self esteem. The midwife as a provider of

nursing care should meet all the client's needs in the gynecological clinic. Therefore a

client who attended gynecological ambulance expects compliance with its intimacy.

The theoretical part deals with the client's needs, especially the need of self conception

and self-esteem and the need for certainty and security. Knowledge of history of nudity

and intimacy is included. It focuses not only on the client and her personality, but also

on the midwife. Midwife acts here as an educator, controls hers communication skills

and respects the client's rights. The theoretical part also includes the specifics of nursing

care in the gynecological ambulance.

To handle the practical part of the thesis method of quantitative research was used.

Interviews were used for quantitative research method. For this purpose two

questionnaires were developed. One was intended for midwives and the other for clients

of all ages. The questionnaires were mapped for area of intimacy and its observance in

the gynecological ambulance.

The aim of this study was to determine whether and how is the client's intimacy in

gynecological ambulances. Objective 1 was met. Based on the selected targets were set

hypotheses. H1: Midwives provide intimacy with clients in gynecological ambulances.

Hypothesis H1 was confirmed. H2: Clients who attend ambulances for preventive

gynecological examinations, expressed greater satisfaction than to comply with client's

intimacy that comes with health's problems. Hypothesis H2 was not confirmed. H3: In

the gynecological outpatient clinics is provided by physical rather than psychological

intimacy. Hypothesis H3 was not confirmed.

Results of the research thesis can be applied to some of the conferences of the

Regional Hospital in Usti nad Labem. Part of the thesis is an information leaflet -

intended for clients in the gynecological ambulances.
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Úvod

Motto: ,,Člověk ztrácí pocit soukromí tehdy, kdyţ jsou

nějakým způsobem prolomeny bariéry bezpečí

a kdyţ se před cizí osobou ocitá v celé, a to

nejen fyzické, ale i psychické nahotě

( Haškovcová 12, s.96 )“.

Intimita je slovo, které má více významů. Ve slovníku cizích slov je

pojmenována jako soukromí, důvěrnost, útulnost a intimnost (1). Zachování intimity je

pro ţenu a její ţivot velmi důleţité. Ţena je bytost citlivá a zranitelná, byť se nachází

v jakékoliv věkové kategorii a ţivotní etapě. Při vstupu do ordinace lékaře očekává

dodrţení své intimity. Má strach a obavy ze ztráty soukromí, má zábrany odhalit nejen

své tělo, ale zároveň i svou duši. Ţena by měla pociťovat ke svému lékaři především

důvěru, mít pocit jistoty a bezpečí, který bývá nejen nemocí narušen. Lékař by měl být

dobrým psychologem, respektovat stud ţeny, která mu sděluje intimní informace a

poodhaluje často svůj soukromý intimní ţivot.

V současné moderní době ţena vyuţívá moţnosti volby lékaře a má větší

přístup k informacím. Tyto informace získává nejen od lékaře a porodní asistentky, ale

i z tisku a médií. Toto bylo v době minulé téměř nemoţné. Řada ţen si z minulosti nese

nepříjemný proţitek z návštěvy gynekologické ambulance. Dodrţování intimity u ţeny

v této době byla téměř tabu. Předčasné odhalování intimních partií a čekání v kabince

na vyšetření přímo v ordinaci, kde ţena vyslechla vše o zdravotním stavu a intimním

ţivotě jiné ţeny, bylo poniţující a nebudilo u ţen důvěru. Bohuţel i v dnešní době

mohou na ţenu při návštěvě gynekologické ambulance působit negativní faktory

ovlivňující její důvěru např. dlouhé čekání na vyšetření, anonymita personálu, chybná

komunikace, nepodání informací a negativně působící prostředí ambulance. Tyto

aspekty v ní podmiňují pocit nedůvěry a strachu.

Ţena ovšem neočekává dodrţování své intimity pouze ze strany lékaře, ale i ze

strany porodní asistentky, která po dobu návštěvy gynekologické ambulance o ţenu

pečuje. Porodní asistentka by v ţeně měla vzbuzovat důvěru, být empatická, měla by

mít pochopení. Být nositelkou vlídnosti, zdvořilosti a umět správně jednat
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s nemocnými. Zároveň být trpělivá a obětavá, připravena vţdy ţenu vyslechnout. Mít

holistický přístup a pozitivní vlastnosti. Toto vše vzbuzuje v ţeně důvěru a navozuje

pocit jistoty a bezpečí.

Toto téma jsem zvolila proto, abych zjistila, zda je dodrţována intimita

v gynekologických ambulancích nejen z pohledu klientek, ale i z pohledu porodních

asistentek. Zjišťovala jsem, zda jsou klientky spokojeny s dodrţováním intimity

v gynekologické ambulanci, kterou pravidelně navštěvují, a to nejen v rámci

preventivní prohlídky.
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1. Současný stav

I v dnešní době do gynekologických ambulancí přichází klientky se strachem,

obavami, studem a nejistotou. Mají strach a zábrany odhalit svou nahotu, své soukromí,

sdělit důvěrné informace. To vše zahrnuje slovo intimita. Intimitu řadíme mezi potřeby

sebekoncepce a sebeúcty. Intimita by neměla být porušena ani ze strany lékaře, ani ze

strany porodní asistentky.

Klientka, která navštíví gynekologickou ambulanci odkládá na vyzvání své

ošacení a odhaluje intimní partie. Samotné odhalení těla pro ni vůbec není snadné. A

právě ve chvíli odhalení u klientky vzniká problém fyzické nahoty. Kaţdá klientka je

jedinečnou osobností a u kaţdé předpokládáme jinou výši studu. Některé klientky

nevidí v odhalování ţádný problém, jiné klientky jsou naopak velmi citlivé a stydí se

odhalit své tělo (12).

Pocit studu u klientky se můţe násobit také přítomností dalších osob při

vyšetření. Při samotném gynekologickém vyšetření u klientky by mělo být přítomno


[…]

a) ano

b) ne

13) Kdy seznamujete klientky s právy pacientů? Prosím vypište:

………………………………………………………………….

………………………………………………………………….

14) Kde máte zveřejněny práva pacientů ve Vaší gynekologické

ambulanci?

………………………………………………………………….

………………………………………………………………….

15) Setkala jste se s tím, ţe by se klientka doţadovala práv uvedených v tomto

dokumentu?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděla ano, popište prosím jakým způsobem se klientka

doţadovala svých práv:

………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………

16) Myslíte, ţe má klientka právo na to, aby byl brán maximální ohled na její stud

a soukromí při návštěvě gynekologické ambulance?

a) ano

b) ne

17) V přítomnosti kolika osob komunikujete s klientkou o jejím soukromí?

a) v přítomnosti ţádné osoby

b) v přítomnosti lékaře

c) v přítomnosti jiných klientek

d) v přítomnosti jiných zaměstnanců

e) v přítomnosti jiných osob

18) Je moţné zajistit vhodné prostředí pro komunikaci s klientkou ve Vaší

gynekologické ambulanci?

a) ano

b) ne

19) Jaké prostředí povaţujete za vhodné pro komunikaci s klientkou? Prosím

vypište:

……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………

20) Máte v gynekologické ambulanci k dispozici pomůcky pro zajištění intimity?

a) ano

b) ne

Pokud ano, vypište jaké:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

Příloha 5 – Dotazník pro klientky

Váţená klientko,

jmenuji se Václava Braunová a třetím rokem studuji na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor porodní asistence. Provádím

výzkum ke své bakalářské práci na téma Dodržování intimity u klientek

v gynekologické ambulanci. Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění zcela

anonymního dotazníku. Pokud není v dotazníku uvedeno jinak, vyberte vţdy jednu

odpověď, kterou prosím zakrouţkujte.

Předem Vám děkuji za pomoc a přeji hezký den.

1) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) méně neţ 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 – 60 let

f) 61 let a více

2) Navštěvujete gynekologickou ambulanci?

a) pravidelně

b) pouze při obtíţích

c) nepravidelně

d) jiné…………………………………..

3) Je nutné se ve Vaší gynekologické ambulanci na vyšetření objednat?

a) ano

b) ne

4) Co si představíte pod pojmem „intimita“ ? Prosím vypište:

………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………..

5) Jaké máte pocity při návštěvě gynekologické ambulance (můţete označit více

moţností)?

a) strach

b) úzkost

c) nejistotu

d) pocit ohroţení

e) klid

f) jistotu

g) důvěru

h) stud

i) trapný pocit

j) jiné…………………………………………………

6) Je při gynekologickém vyšetření brán ohled na Váš stud?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

7) Vyvolávají vám poskytované informace pocit studu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Pokud jste odpověděla ano a spíše ano, tak napište prosím proč:

…………………………………………………………………

………………………………………………………………....

…………………………………………………………………

8) Kdo Vám poskytuje nejvíce informací při návštěvě gynekologické

ambulance?

a) porodní asistentka

b) gynekolog

c) oba stejně

d) ţádné nedostávám

9) Máte dostatek prostoru pro Vaše dotazy?

a) v ordinaci gynekologa ano - ne

b) v pracovně porodní asistentky ano - ne

10) Je pro Vás vyhovující prostředí gynekologické ambulance kterou

navštěvujete?

a) ano

b) ne

Pokud pro Vás není prostředí gynekologické ambulance vyhovující, napište

prosím proč:

………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………

11) Je pro Vás vyhovující prostředí čekárny?

a) ano

b) ne

Pokud pro Vás není prostředí čekárny vyhovující, napište prosím proč:

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….

12) Co byste celkově v gynekologické ambulanci zlepšila? Prosím vypište:

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

13) Jak dlouhý čas strávíte průměrně čekáním na vyšetření v čekárně?

a) do 10 minut

b) do 20 minut

c) do 30 minut

d) déle

14) Máte pocit, ţe komunikace v gynekologické ambulanci zohledňuje Vaši

intimitu?

a) ano

b) ne

15) Máte pocit, ţe při přípravě na gynekologické vyšetření je chráněna Vaše

intimita?

a) ano

b) ne

16) Máte dostatek soukromí v převlékací kabince?

a) ano

b) ne

17) Je přítomna porodní asistentka při Vašem gynekologickém vyšetření?

a) ano

b) ne

18) Vítáte přítomnost porodní asistentky při gynekologickém vyšetření?

a) ano

b) ne

19) Pouţívá Váš gynekolog v ambulanci pomůcky k zajištění vaší intimity

(můţete označit více moţností)?

a) paravan

b) závěs

c) plentu

d) zástěnu

e) zavinovací sukni

f) zakrývá ostatních intimní partie při vyšetření

g) jiné…………………………………………..

20) Byla jste seznámena s právy pacientů?

a) ano

b) ne

21) Jsou vyvěšena práva pacientů v čekárně gynekologické ambulance?

a) ano

b) ne

c) nevím