## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Václava Braunová**
*Studijní obor:* Porodní asistentka
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* **Dodržování intimity u klientek v gynekologické ambulanci**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Autorka nepoužívá jednotnou citační normu.

Vyhodnocení výsledků k 2. hypotéze chybí - jak a na základě čeho je možné konstatovat, že hypotéza potvrzena nebyla

Další hodnocení:

Z důvodu zaměření práce považuji za vhodnější použít název kapitoly „Potřeby nemocného v ošetrovatelství“ – Potřeby nemocných či klientek. Tedy podstatné jméno v ženském rodu. V současném stavu postrádám odkaz na Práva pacientů, přestože se jim věnuje samostatná kapitola. Formulace 2. odstavce na str. 8 je nešťastně zvolená. Opakovaně autorka používá předložku „u“ na gramaticky nevhodných místech (např. nahota u mužů i žen, místo nahota mužů i žen apod.). Za kapitolou 1.2.1. na jedné straně je využito 6 citací?! Na místo Hippokrates je uvedeno Hippokrat. Z textu není jasné jak souvisí edukační činnost porodní asistentky s intimitou. V grafu 16 by bylo vhodnější vycházet ze 100 % než 20 % respondentů. Způsob popisku grafu „ graf27 **nám** znázorňuje“ by bylo vhodnější psát s vynecháním „nám“. To, zda je stud vyšší u mladších či starších žen, se v teoretické části liší od uvedení v Diskusi. Doporučuji více porovnávat výsledky klientek a porodních asistentek navzájem. Na str. 60 hrubá chyba. Text postupuje po odstavcích bez zřejmé návaznosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak rozumíte termínu seberalizace? Viz strana 8.

Jak souvisí „kování prstenů“ a „vymetání smetí“ (konec strany 13) s obsahem uvedené kapitoly?

Jak mohou respondentky tvrdit, že dodržují intimitu, když nejsou dle výsledků vyšetření přítomny?

Datum: ...9.5.2012..... Podpis oponenta bakalářské práce...